
1468 F. t. 1. vedr. folkehøjskoler m.v. 

Til lovforslag nr. L 50. Skriftlig fremsættelse (31. oktober 2008) 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om folkehøj- 
skoler, efterskoler, husholdningsskoler og hånd- 
arbejdsskoler (frie kostskoler) og forskellige an- 
dre love (Forenklinger af geografisk og byg- 
ningsmæssig sammenhæng, kombinerede insti- 
tutioner, ansøgning om godkendelse til tilskud 
m.v.) 

(Lovforslag nr. L 50). 
Med lovforslaget tilsigtes forenkling, moder- 

nisering og præcisering af gældende regler for 
de frie kostskoler. Forslaget indeholder for frie 
kostskolers vedkommende bl.a. en modificering 
af kravet om geografisk og bygningsmæssig en- 
hed, en forkortelse af fristen for ansøgning om 
godkendelse til tilskud, en hjemmel til admini- 
strativ regulering af kombinerede institutioner 
og en reducering af kravet om evaluering i for- 
hold til skolernes værdigrundlag. 

Det foreslås, at de frie kostskoler fremover ho- 
vedsageligt (mod tidligere altid) skal udgøre en 
geografisk og bygningsmæssig enhed. Forslaget 
indebærer, at kravet om geografisk og bygnings- 
mæssig enhed for frie kostskoler modificeres, så 
en mindre del af en skoles undervisningsfacilite- 
ter kan ligge uden for den geografiske og byg- 
ningsmæssige enhed. Kernefaciliteterne skal 
fortsat udgøre en geografisk og bygningsmæssig 

enhed. Ved kernefaciliteter forstås bygninger, 
der indeholder elevværelser, forstander- og læ- 
rerbolig, kostforplejnings- og opholdsarealer 
samt egnede og tilstrækkelige undervisningsfa- 
ciliteter. 

Lovforslaget vil medføre, at fristen for indsen- 
delse af ansøgning om, godkendelse til tilskud 
ændres fra 12 til 10 måneder, før den tilskudsbe- 
rettigende virksomhed ønskes påbegyndt. 

Derudover forlænger lovforslaget tilskuddet 
til folkehøjskoler til hel eller delvis dækning af 
deltagerbetalingen for elever fra nye EU med- 
lemslande. Fra 2003 blev tilskuddet givet til ele- 
ver fra følgende lande: Cypern, Estland, Letland, 
Litauen, Malta, Polen, Slovakiet, Slovenien, 
Tjekkiet og Ungarn. Med lovforslaget forlænges 
tilskuddet til og med 2012 og udvides til også at 
omfatte Bulgarien og Rumænien. 

Forslaget indeholder desuden en hjemmel til 
administrativ regulering af kombinerede institu- 
tioner i lov om friskoler og private grundskoler 
m.v. og lov om private gymnasieskoler, studen- 
terkurser og kurser til højere forberedelseseksa- 
men (hf-kurser). 

Det foreslås, at loven skal træde i kraft den 1. 
august 2009. 

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til lov- 
forslaget og de ledsagende bemærkninger, skal 
jeg hermed anbefale lovforslaget til det Høje 
Tings velvillige behandling 

Undervisningsmin., 
Institutionsstyrelsen, sagsnr. 060.637.031 


